
b. bahwa dengan tidak disediakannya rumah Negara bagi 
Pimpinan dan Anggota Dewan Perwakilan Rakyat 
Daerah Kabupaten Kudus, maka berdasarkan 
ketentuan Pasal 15 ayat ( 1) dan ayat (2) Peraturan 
Daerah Kabupaten Kudus Nomor 19 Tahun 2017 
tentang Hak Keuangan dan Administratif Pimpinan dan 
Anggota Dewan Perwakilan Rakyat Daerah Kabupaten 
Kudus, dalam hal Pemerintah Daerah belum dapat 
menyediakan rumah Negara dan kendaraan dinas 
jabatan bagi Pimpinan dan Anggota Dewan Perwakilan 
Rakyat Daerah, kepada yang bersangkutan diberikan 
tunjangan perumahan dan tunjangan transportasi; . 

a. bahwa dalam rangka melaksanakan ketentuan Pasal 8 
ayat (7), Pasal 17 ayat (6), dan Pasal 22 ayat (7) 
Peraturan Daerah Kabupaten Kudus Nomor 19 Tahun 
201 7 ten tang Hak Keuangan dan Administratif 
Pimpinan dan Anggota Dewan Perwakilan Rakyat 
Daerah Kabupaten Kudus, telah ditetapkan Peraturan 
Bupati Kudus Nomor 26 Tahun 2017 tentang 
Pelaksanaan Peraturan Daerah Kabupaten Kudus 
Nomor 19 Tahun 2017 tentang Hak Keuangan dan 
Administratif Pimpinan dan Anggota Dewan Perwakilan 
Rakyat Daerah Kabupaten Kudus, sebagaimana telah 
diubah beberapa kali terakhir dengan Peraturan Bupati 
Kudus Nomor 74 Tahun 2021 tentang Perubahan 
Keempat atas Peraturan Bupati Kudus Nomor 26 Tahun 
2017 tentang Pelaksanaan Peraturan Daerah 
Kabupaten Kudus Nomor 19 Tahun 2017 ten tang Hak 
Keuangan dan Administratif Pimpinan dan Anggota 
Dewan Perwakilan Rakyat Daerah Kabupaten Kudus; 

BUPATI KUDUS, 

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA 

Menimbang 

PERUBAHAN KELIMA ATAS PERATURAN BUPATI KUDUS NOMOR 26 TAHUN 
2017 TENTANG PELAKSANAAN PERATURAN DAERAH KABUPATEN KUDUS 
NOMOR 19 TAHUN 2017 TENTANG HAK KEUANGAN DAN ADMINISTRATIF 

PIMPINAN DAN ANGGOTA DEWAN PERWAKILAN RAKYAT DAERAH 

TENT ANG 

PERATURAN BUPATI KUDUS 
NOMOR 2 TAHUN 2023 

BUPATI KUDUS 
PROVINS! JAWA TENGAH 



2. Undang-Undang Nomor 23 Tahun 2014 tentang 
Pemerintahan Daerah (Lembaran Negara Republik 
Indonesia Tahun 2014 Nomor 244, Tambahan Lembaran 
Negara Republik Indonesia Nomor 5587), sebagaimana 
telah diu bah beberapa kali terakhir dengan Peraturan 
Pemerintah Pengganti Undang-Undang Nomor 2 Tahun 
2022 tentang Cipta Kerja (Lembaran Negara Republik 
Indonesia Tahun 2022 Nomor 238, Tambahan Lembaran 
Negara Republik Indonesia Nomor 68:~t t />J 

ten tang 
dalam 

1. Undang-Undang Nomor 13 Tahun 1950 
Pembentukan Daerah-Daerah Kabupaten 
Lingkungan Propinsi Jawa Tengah; 

Mengingat 

d. bahwa berdasarkan pertimbangan sebagaimana 
dimaksud huruf a, huruf b, dan huruf c, perlu 
menetapkan Peraturan Bupati tentang Perubahan 
Kelima atas Peraturan Bupati Kudus Nomor 26 Tahun 
2017 ten tang Pelaksanaan Peraturan Daerah Kabupaten 
Kudus Nomor 19 Tahun 201 7 ten tang Hak Keuangan 
dan Administratif Pimpinan dan Anggota Dewan 
Perwakilan Rakyat Daerah Kabupaten Kudus; 

c. bahwa berdasarkan hasil kajian terhadap pemberian 
tunjangan perumahan dan tunjangan transportasi 
Pimpinan dan Anggota Dewan Perwakilan Rakyat 
Daerah Kabupaten Kudus sebagaimana tertuang dalam 
surat Pemimpin Rekan Kantor Jasa Penilai Publik Salam 
& Rekan tanggal 30 November 2022 Nomor 00011/SR 
SMG/ TUPERUM_ KDS/XI/2022 perihal Laporan Akhir 
Belanja Jasa Konsultansi Berorientasi Bidang 
Telematika-Jasa Konsultansi Penelitian Tunjangan 
Perumahan-Jasa Konsultansi Non Konstruksi Paket 14 
Dewan Perwakilan Rakyat Daerah Kabupaten Kudus 
Tahun 2022, dan surat Pemimpin Rekan Kantor Jasa 
Penilai Publik Salam & Rekan tanggal 30 November 
2022 Nomor 00012/SR-SMG/TUTRANSPORT_KDS/XI/ 
2022 perihal Laporan Pekerjaan Jasa Konsultansi 
Berorientasi Bidang Telematika-dasa Konsultansi 
Penelitian Tunjangan Transportasi-Jasa Konsultansi 
Non Konstruksi Paket 14 Dewan Perwakilan Rakyat 
Daerah Kabupaten Kudus Tahun 2022, maka beberapa 
ketentuan dalam Peraturan Bupati Kudus Nomor 26 
Tahun 2017 ten tang Pelaksanaan Peraturan Daerah 
Kabupaten Kudus Nomor 19 Tahun 2017 tentang Hak 
Keuangan dan Administratif Pimpinan dan Anggota 
Dewan Perwakilan Rakyat Daerah Kabupaten Kudus 
sebagaimana telah diubah beberapa kali terakhir 
dengan Peraturan Bupati Kudus Nomor Nomor 7 4 
Tahun 2021 tentang Perubahan Keempat atas Peraturan 
Bupati Kudus Nomor 26 Tahun 201 7 ten tang ten tang 
Pelaksanaan Peraturan Daerah Kabupaten Kudus 
Nomor 19 Tahun 201 7 ten tang Hak Keuangan dan 
Administratif Pimpinan dan Anggota Dewan Perwakilan 
Rakyat Daerah Kabupaten Kudus, sudah tidak sesuai 
sehingga perlu diubah; 

2 



Peraturan Bupati Kudus Nomor 26 Tahun 2017 tentang 
Pelaksanaan Peraturan Daerah Kabupaten Kudus Nomor 19 
Tahun 2017 tentang Hak Keuangan dan Administratif 
Pimpinan dan Anggota Dewan Perwakilan Rakyat Daerah 
Kabupaten Kudus (Berita Daerah Kabupaten Kudus Tahun 
2017 Nomor 26) yang telah beberapa kali diubah dengan 
Peraturan Bupati: 

a. Nomor 53 Tahun 2019 tentang Perubahan atas 
Peraturan Bupati Kudus Nomor 26 Tahun 2017 ten tang 
Pelaksanaan Peraturan Daerah Kabupaten Kudus 
Nomor 19 Tahun 2017 ten tang Hak Keuangan dan 
Administratif Pimpinan dan Anggota Dewan Perwakilan 
Rakyat Daerah (Berita Daerah Kabupaten Kudus Tahun 
2019 Nomor 53); l 

1 
?,/J 

Pasal I 

PERATURAN BUPATI TENTANG PERUBAHAN KELIMA 
ATAS PERATURAN BUPATI KUDUS NOMOR 26 TAHUN 
2017 TENTANG PELAKSANAAN PERATURAN DAERAH 
KABUPATEN KUDUS NOMOR 19 TAHUN 2017 TENTANG 
HAK KEUANGAN DAN ADMINISTRATIF PIMPINAN DAN 
ANGGOTA DEWAN PERWAKILAN RAKYAT DAERAH. 

MEMUTUSKAN: 

5. Peraturan Bupati Kudus Nomor 26 Tahun 201 7 ten tang 
Pelaksanaan Peraturan Daerah Kabupaten Kudus 
Nomor 19 Tahun 2017 ten tang Hak Keuangan dan 
Administratif Pimpinan dan Anggota Dewan Perwakilan 
Rakyat Daerah Kabupaten Kudus (Berita Daerah 
Kabupaten Kudus Tahun 2017 Nomor 26), sebagaimana 
telah diubah beberapa kali terakhir dengan Peraturan 
Bupati Kudus Nomor 74 Tahun 2021 tentang Perubahan 
Keempat atas Peraturan Bupati Kudus Nomor 26 Tahun 
201 7 ten tang Pelaksanaan Peraturan Daerah Ka bu paten 
Kudus Nomor 19 Tahun 2017 tentang Hak Keuangan 
dan Administratif Pimpinan dan Anggota Dewan 
Perwakilan Rakyat Daerah Kabupaten Kudus (Berita 
Daerah Kabupaten Kudus Tahun 2021 Nomor 74); 

4. Peraturan Daerah Kabupaten Kudus Nomor 19 Tahun 
2017 ten tang Hak Keuangan dan Administratif Pimpinan 
dan Anggota Dewan Perwakilan Rakyat Daerah 
Kabupaten Kudus (Lembaran Daerah Kabupaten Kudus 
Tahun 2017 Nomor 19, Tambahan Lembaran Daerah 
Kabupaten Kudus Nomor 211); 

3. Peraturan Pemerintah Nomor 18 Tahun 2017 tentang 
Hak Keuangan dan Administratif Pimpinan dan Anggota 
Dewan Perwakilan Rakyat Daerah (Lembaran Negara 
Republik Indonesia Tahun 2017 Nomor 106, Tambahan 
Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 6057); 

3 

Menetapkan 



( 1) Besaran tunjangan transportasi bagi Pimpinan 
DPRD: 
a. Ketua DPRD diberikan sebesar Rp23.000.000,00 

(dua puluh tigajuta rupiah) setiap bulan; dan 
b. Wakil Ketua DPRD diberikan masing-masing 

sebesar Rpl 7.400.000,00 (tujuh belasjuta empat 
ratus ribu rupiah) setiap bu11 r )'. /j 

Pasal 26 

2. Ketentuan Pasal 26 diubah sehingga berbunyi sebagai 
berikut: 

(2) Besaran tunjangan perumahan bagi masing-masing 
Anggota DPRD, diberikan sebesar Rp22.000.000,00 
(dua puluh duajuta rupiah) setiap bulan. 

( 1) Besaran Tunjangan perumahan bagi Pimpinan 
DPRD: 
a. Ketua DPRD diberikan sebesar Rp37.000.000,00 

(tiga puluh tujuh juta rupiah) setiap bulan; dan 
b. Wakil Ketua DPRD diberikan masing-masing 

sebesar sebesar Rp29.000.000,00 (dua puluh 
sembilan juta rupiah) setiap bulan. 

Pasal 22 

1. Ketentuan Pasal 22 diubah sehingga berbunyi sebagai 
berikut: 

diubah sebagai berikut: 

b. Nomor 55 Tahun 2020 tentang Perubahan Kedua atas 
Peraturan Bupati Kudus Nomor 26 Tahun 201 7 ten tang 
Pelaksanaan Peraturan Daerah Kabupaten Kudus 
Nomor 19 Tahun 2017 tentang Hak Keuangan dan 
Administratif Pimpinan dan Anggota Dewan Perwakilan 
Rakyat Daerah (Berita Daerah Kabupaten Kudus Tahun 
2020 Nomor 55); 

c. Nomor 1 Tahun 2021 tentang Perubahan Ketiga atas 
Peraturan Bupati Kudus Nomor 26 Tahun 201 7 ten tang 
Pelaksanaan Peraturan Daerah Kabupaten Kudus 
Nomor 19 Tahun 2017 ten tang Hak Keuangan dan 
Administratif Pimpinan dan Anggota Dewan Perwakilan 
Rakyat Daerah (Berita Daerah Kabupaten Kudus Tahun 
2021 Nomor 1); 

d. Nomor 74 Tahun 2021 tentang Perubahan Keempat atas 
Peraturan Bupati Kudus Nomor 26 Tahun 2017 ten tang 
Pelaksanaan Peraturan Daerah Kabupaten Kudus 
Nomor 19 Tahun 201 7 ten tang Hak Keuangan dan 
Administratif Pimpinan dan Anggota Dewan Perwakilan 
Rakyat Daerah Kabupaten Kudus (Berita Daerah 
Kabupaten Kudus Tahun 2021 Nomor 74); 

4 



Diundangkan di Kudus 
pada tanggal 17 .Jcmua-ri .2023 

Agar setiap orang mengetahuinya, memerintahkan 
pengundangan Peraturan Bupati mi dengan 
penempatannya dalam Berita Daerah Kabupaten Kudus. 

Peraturan Bupati rm mulai berlaku pada tanggal 
diundangkan. 

Pasal II 

(2) Besaran tunjangan transportasi bagi masing-masing 
Anggota DPRD, diberikan sebesar Rp13.800.000,00 
(tiga belas juta delapan ratus ribu rupiah) setiap 
bulan. 

5 


		2023-02-06T11:16:53+0700




